



# EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070

Tel: 91-11-26135256

Fax: 91-11-26135518,26135519

Email: [press@epch.com](mailto:press@epch.com)

web: [www.epch.in](http://www.epch.in)

## EPCH PRESS RELEASE

### EXPORTERS DELIBERATED ON PRODUCTION PROTOCOLS DURING COVID PANDEMIC IN EPCH ORGANIZED VIRTUAL INTERACTIVE MEET

NEW DELHI – 1st May'2021 - EPCH successfully organized an awareness webinar (virtually) on " Interaction on Production Protocols during pandemic" for member exporters". Shri Ravi K Passi, Chairman-EPCH, Shri Raj Kumar Malhotra, Vice-Chairman-EPCH, Dr. Rakesh Kumar, Director General-EPCH, Mr Kamal Soni, Vice-Chairman-EPCH, Mr Avdesh Aggarwal, Regional coordinator from Moradabad, Mr Pradip Muchhala, Mr. Rajesh Jain, prominent exporters alongwith a large number of member exporters' were present in the webinar. Mr. Rajkumar Malhotra, Vice-Chairman-EPCH was the Key speaker. He shared his vast experience in the field of international trade and briefed about latest methods on how to make COVID compliance in handicraft manufacturing unit a doable exercise.

Mr. Rajkumar Malhotra, Key speaker of the above Interaction elaborated on the important steps to be followed for protection from COVID pandemic in their factories through real time examples of his own factory premises. He made a detailed PowerPoint presentation wherein he stressed on the need for regular temperature monitoring, clean workplace environment, use of Aarogya Setu app, nominating a nodal officer in the company to look after Covid protocol, encourage vaccination, Guidelines for entry of the Raw Material and exit of the Finished products along with compliance by suppliers and many such steps to provide safe and healthy working environment for everyone.

Dr. Rakesh Kumar, Director General-EPCH during his address informed the participants that the COVID pandemic has brought to the fore the importance of COVID compliances in manufacturing organisations for safety of their workers. He mentioned that the recent Covid pandemic wave and economic shutdown have brought the term "Compliance" back to popularity. The sector has to rise up and face the challenge by strictly adhering to the COVID guidelines customized by EPCH for the handicraft manufacturing units.

Mr. Ravi K Passi while addressing the participants mentioned that with the outbreak of the pandemic, industries have experienced a slowdown that has forced companies and organisations to take drastic measures for safety of the workforce and appreciated Mr. Malhotra and other speakers for sharing their views with the member participants.

He further added, that the knowledge shared by Mr. Malhotra would certainly help the other handicraft manufacturing sector to work effectively and safely manage the operations in this pandemic environment.

The meeting was also addressed by Mr Kamal Soni, Vice-Chairman-EPCH, Mr Avdesh Aggarwal, Regional coordinator EPCH from Moradabad and Mr Pradip Muchhala, Mr. Rajesh Jain prominent exporters sharing their experience on their dealing with the pandemic situation while keeping the production in their factories running.

The estimated figures for exports of handicrafts for the period April-March of the current financial year 2020-21 which stands at Rs. 25558.94 crores (USD 3443.45 million) registering a growth of 1.14 % (Rupee terms) and decline (-)3.39 % (dollar terms) over the same period last year.

---

#### For more information, please contact:

Dr. Rakesh Kumar, Director General - EPCH - +91-9818272171

Follow us on #epchindia



# ईपीसीएच प्रेस विज्ञप्ति

## ईपीसीएच की वर्चुअल मीटिंग में निर्यातकों ने कोविड महामारी के दौरान उत्पादन प्रोटोकॉल पर विचार विमर्श किया

नई दिल्ली- 1 मई, 2021 - ईपीसीएच ने निर्यातक सदस्यों के लिए "महामारी के दौरान उत्पादन प्रोटोकॉल पर विचार" नाम से एक जागरूकता (वर्चुअल) वेबिनार का सफलतापूर्वक आयोजन किया।

ईपीसीएच अध्यक्ष श्री रवि के पासी, ईपीसीएच उपाध्यक्ष श्री राज कुमार मल्होत्रा, ईपीसीएच महानिदेशक श्री राकेश कुमार, ईपीसीएच उपाध्यक्ष श्री कमल सोनी, मुरादाबाद के क्षेत्रीय संयोजक श्री अवधेश अग्रवाल, प्रमुख निर्यातकों श्री प्रदीप मुचला, श्री राजेश जैन के साथ ही वेबिनार में बड़ी संख्या में सदस्य निर्यातक मौजूद थे।

वेबिनार के दौरान ईपीसीएच उपाध्यक्ष श्री राजकुमार मल्होत्रा प्रमुख वक्ता थे। उन्होंने अंतरराष्ट्रीय व्यापार के क्षेत्र में अपने विस्तृत अनुभव को साझा किया और हस्तशिल्प उत्पादन इकाइयों में कोविड अनुपालन को कैसे लागू करना है इस पर नवीनतम तरीकों की जानकारी दी।

उपरोक्त विचार विमर्श के मुख्य वक्ता श्री राजकुमार मल्होत्रा ने अपने कारखाना परिसर का उदाहरण देते हुए कोविड महामारी से सुरक्षा के लिए अपने अपने कारखानों में सुरक्षा के लिए अपनाए जा सकने वाले महत्वपूर्ण कदमों के बारे में विस्तार से बताया।

उन्होंने एक विस्तृत पावरपॉइंट प्रेजेंटेशन के जरिए लोगों के बुखार को नियमित मापने, कार्यस्थल के वातावरण को स्वच्छ बनाए रखने, आरोग्य सेतु ऐप के इस्तेमाल, कोविड प्रोटोकॉल की निगरानी के लिए कंपनी में एक नोडल अधिकारी की नियुक्ति, वैक्सीनेशन के लिए लोगों को प्रोत्साहित करने, आपूर्तिकर्ताओं के जरिए कच्चे माल का आना, आपूर्तिकर्ताओं के अनुपालन के साथ तैयार उत्पादों की निकासी और ऐसे कई कदमों की जानकारी दी जिससे कार्यस्थल को सभी के लिए सुरक्षित और स्वस्थ वातावरण प्रदान करने वाला बनाया जा सकता है।

ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार ने अपने संबोधन के दौरान प्रतिभागियों को बताया किया कि कोविड महामारी ने विनिर्माण सेक्टर में उनके श्रमिकों की सुरक्षा के लिए कोविड अनुपालनों के महत्व को आगे लाया है। उन्होंने बताया कि हाल ही में कोविड महामारी और आर्थिक बंदी ने अनुपालन शब्द को वापस लोकप्रिय बना दिया। इस सेक्टर के हस्तशिल्प उत्पादन इकाइयों को ईपीसीएच से संशोधित कोविड गाइडलाइन का कड़ाई से पालन करते हुए चुनौतियों का सामना करना पड़ेगा और उबरना होगा।

श्री रवि के पासी ने प्रतिभागियों को संबोधित करते हुए बताया कि महामारी के प्रकोप के साथ उद्योग ने एक मंदी का अनुभव किया जिसने कंपनियों और संस्थानों को अपने कार्यबल की सुरक्षा के लिए कठोर कदम कदम उठाने के लिए मजबूर किया और सदस्य प्रतिभागियों के साथ विचार साझा करने के लिए श्री मल्होत्रा और अन्य वक्ताओं की सराहना की।

Follow us on #epchindia



उन्होंने कहा कि, श्री मल्होत्रा ने जो जानकारी साझा की है वो निश्चित ही इस महामारी के वातावरण के दौरान प्रभावी ढंग से कार्य संचालन के लिए अन्य हस्तशिल्प उत्पाद क्षेत्रों की मदद करेगा.

इस बैठक को ईपीसीएच उपाध्यक्ष श्री कमल सोनी, मुरादाबाद के क्षेत्रीय संयोजक श्री अवधेश अग्रवाल और श्री प्रदीप मुछला और जाने माने निर्यातक श्री राजेश जैन ने भी संबोधित किया. उन्होंने इस महामारी के दौरान स्थिति से निपटते हुए अपने कारखानों में उत्पादन को चालू रखने के अनुभवों को साझा किया.

चालू वित्त वर्ष 2020-21 की अप्रैल-मार्च की अवधि के दौरान हस्तशिल्प के निर्यात के अनुमानित आंकड़े 25558.94 करोड़ रुपये (3443.45 मिलियन अमेरिकी डॉलर) हैं. यह पिछले वर्ष की इसी अवधि की तुलना में रुपये के संदर्भ में 1.14% की वृद्धि और डॉलर के संदर्भ में (-)3.39 % की गिरावट को दर्शाता है.

---

डॉ. राकेश कुमार, महानिदेशक, ईपीसीएच - +91-9818272171





**DR. RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL-EPCH ADDRESSING THE VIRTUAL INTERACTION MEET ON 1ST MAY'2021 ALONGWITH SHRI RAVI K PASSI, CHAIRMAN-EPCH SHRI RAJ KUMAR MALHOTA, VICE-CHAIRMAN-EPCH, SHRI KAMAL SONI, VICE-CHAIRMAN-EPCH, SHRI RAJESH JAIN AND SHRI PRADIP MUCHHALA, LEADING MEMBER EXPORTERS AND SHRI AVDESH AGGARWAL, REGIONAL COORDINATOR-EPCH**



**SHRI RAVI K PASSI, CHAIRMAN-EPCH ADDRESSING THE VIRTUAL INTERACTION MEET ON 1ST MAY'2021**

Follow us on #epchindia

